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UPPFINNINGAR & INNOVATIONER 

Abborren är en sötvattensfisk som  
förekommer i sjöar och vattendrag i hela 
Sverige. Den trivs även i bräckt vatten och 
förekommer längs hela östkusten.  
Abborrens röda fenor och dräktens strim-
miga mönster gör den lätt att skilja från 
andra fiskar. Den främre ryggfenan kan 
resas och fenstrålarna har vassa spetsar. 

Abborren leker - fortplantar sig - på  
försommaren. Honan lägger sin rom i 
strängar på vattenväxter. Flera hannar 
följer honan och befruktar äggen.  

En abborre kan bli 20 år. De största  
exemplaren, som brukar vara honor, blir 
över 60 cm och kan väga 3 kg.

Abborren är en rovfisk som främst lever av 
kräftdjur och mindre fiskar. Vuxna abborrar 
kan jaga småfisk tillsammans i stim. Rov-
fiskar som gädda och abborre är viktiga för 
att minska problemet med för mycket al-
ger. Det beror på att de äter de mindre fis-
kar som äter djurplankton - som äter alger. 
Hängde du med? (Mycket abborre = mer 
algätande djurplankton = mindre alger.)

Bussen
Ordet buss är egentligen en förkort-
ning av det gamla ordet för buss, 
nämligen omnibus. Omnibus är i sin 
tur ett latinskt ord som betyder ”för 
alla”. Och det passar ju väldigt bra på 
ett fordon som kan nyttjas av vem 
som helst, eller hur?

Busstrafiken i Sverige sköts av varje 
län. Det finns stadsbussar som kör 
centralt i städerna och regionbussar 
som åker mellan orter på landsbyg-
den. Där utöver finns det turistbussar 
med särskilt hög komfort och mer 
bagageutrymme. Nästan en miljon 
människor färdas med buss varje dag i 
Sverige. Enligt reglerna kallas ett for-
don med mer än 8 passagerarplatser 
för buss. För att köra ett sådant for-
don krävs särskilt busskörkort.

En buss är vanligtvis 15 meter lång, 
men får vara upp till 24 meter. De 
längsta bussarna kan ha en eller 
två leder - ”dragspel” - för att klara 
svängarna. Sedan många år finns det 
bälte i alla bussar förutom stadsbus-
sar. När det finns bälte i en buss är du 
skyldig att använda det.

De första bussarna var så kallade  
hästomnibussar som fanns i Paris 
redan under 1600-talets andra hälft. 
Det var en form av hästvagnar med 
plats för många som gick särskilda tu-
rer efter tidtabell. Senare utvecklades 
idén och blev vanlig i stora städer un-
der 1800-talet. De första hästomni-
bussarna i Sverige fanns i Stockholm 
på 1820-talet. Den första motordrivna 
bussen kom till Stockholm 1899.


